“3017 — Afio de las Energlas Renovabies”.

TREMNES ARGENTINOS

|N FRAESTRUCTURA e Ministerio de Transporte

Presidencia de la Nacién

Buenos Aires, 23 de Feprero e ZOAF

CIRCULAR CON Y/O SIN CONSULTA N° {2,

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL ADIF N° LP 80/201 6

“OBRA: MODERNIZACION, RENOVACION Y AMPLIACION DE LA PLAYADE
ESTACION RETIRO - FFCC GRAL. MITREE INTEGRACION CON EL FFCC GRAL.
SAN MARTIN

Administracién de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado comunica la
presente Circular que pasa a formar pare de la documentacién de la licitacion de
referencia en el marco del art. 4° del PBC.

CONSULTA N° 1.

Solicitamos se revean los indices econdmicos con el fin bajar en lo posible esta
exigencia, sabido es el estado global de la economia mundial y entendemos gue es uno
de los puntos que permitiria el ingreso de empresas extranjeras de primer nivel técnico
y con experiencias comprobables en el tiempo, que nutriria una mejor oferta de esta
licitacion.

Respuesta.

Ver CIRCULAR 7.

CONSULTA N° 2.

Asimismo, solicitamos que los antecedentes de obras realizadas a presentar en cada
uno de los rubros al ser cumplido por uno de los integrantes de la UT sea calificable
dicha UT, ya que entendemos que es el espiritu de una Union Transitoria de Empresas,
el cumplir en forma mancomunada los mismos.

Respuesta.

Remitirse a lo indicado en CIRCULAR SIN CONSULTA N° 8 ACLARACION N°13.

CONSULTA N° 3.

Segun los requisitos de admisibilidad de las Ofertas, el oferente... "a) Debera acreditar
una amplia experiencia en obras ferroviarias de similar magnitud a la presente en el
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ambito nacional o internacional durante los Gltimos Diez (10} afios que haya incluido el
desarrollo de ingenieria, provision, instalacion y puesta en marcha de renovacion de
vias, aparatos de via y electrificacion por tercer

PCP: Seccitn 2, datos del riel. En el caso de conformacion de una Unién Transitoria de
Empresas (UTE) la experiencia debera estar fehacientemente acreditada por al menos
una de las empresas participantes.”

Rogamos confirmar que esta experiencia "a)" podra ser acreditada por 2 empresas
distintas que conformen la UTE. Por ejemplo, que una empresa podra confirmar la
experiencia en renovacion de vias y aparatos de via, y otra empresa la experiencia de
electrificacion por tercer riel.

Respuesta.

Remitirse a lo indicado en CIRCULAR SIN CONSULTA N° 8 ACLARACION N°13.

CONSULTA N° 4.

En el proceso de seleccién y adjudicacion no se establece un plazo para la firma del
Contrato. Favor de confirmar dicho plazo.

Respuesta.

Ver Punto 13 del Articulo 8° de la Seccion 1 del PCP.

CONSULTA N° 5.

En el proceso de seleccién y adjudicacion no se establece un plazo para la firma del
acta de inicio de los trabajos tras la firma del contrato. Favor de confirmar dicho plazo.

Respuesta.

Remitirse a lo indicado en el PCG Articulo 42.

CONSULTA N° 6.

La cléusula menciona que la oferta tiene que incluir todos los impuestos aplicables.
Favor de confirmar que se puede considerar que se requiere una entrega de equipos
con el Incoterm DDP (ICC, 2010).
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Respuesta.

Se confirma la aplicacion del Incoterm DDP (ICC201 0).

CONSULTAN®7.

Se menciona que el impuesto de sellos deberé ser afrontado integramente por el
Contratista cuando aplica. Favor de aclarar en qué medidas aplica el impuesto de sello.

Respuesta.

En los casos que asi lo prevea la normativa fiscal respectiva.

CONSULTA N° 8.

La clausula menciona que se adjudicara en proyecto a la empresa que tiene la Oferta
Admisible de menor precio que cumple razonablemente con las exigencias de la
licitacion. Eavor de confirmar que ciertos incumplimientos del pliego no son eliminatorios.

Respuesta.

Estése a lo previsto en el art. 20 del PBC.

CONSULTA N® 9.

Se requiere presentar una garantia de mantenimiento de la oferta de 60 MARS. En caso
de presentarse en UTE, ;seria posible que cada miembro entregue una garantia con un
montante igual a su parte de trabajo en la UTE?

Respuesta.

No es posible acceder a lo solicitado.

CONSULTA N° 10.

Se requiere presentar una garantia de Cumplimiento del contrato de 10% del precio total
de venta con |.V.A. En caso de presentarse en UTE, iseria posible que cada miembro
entregue una garantia con un montante igual a su parte de trabajo en la UTE?

Respuesta.
.
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No es posible acceder a lo solicitado.

CONSULTA N°® 11.

Seglin el PCP, se puede substituir todas las retenciones por una garantia del mismo
importe, en cada certificacion de la obra. Sin embargo, el PBC establece que tal
substitucion solo se podra realizar una vez alcanzado el 90% del avance financiero.
Confinar que todas las retenciones se podran substituir por una garantia
correspondiente durante todo el periodo de obra.

Respuesta.

Es de aplicacién lo dispuesto en el Punto 218 de la Seccién 2 del PCP y demas
normativa licitatoria concordante.

CONSULTA N° 12.

Se prevé en caso de recision de contrato por alguna de las razones mencionadas en el
art 98 del PBC, el contratista no tendré derecho a ninguna compensacion.

Por favor, aclarar el caso donde el COMITENTE quisiera rescindir el contralor de manera
unilateral por conveniencia.

Respuesta.

Estése a lo previsto en el art. 98 del PBC, sin perjuicio de la vigencia del marco normativo
aplicable a la contratacién respectiva.

CONSULTA N° 13.
; Qué se entiende exactamente por "Estados Contables?" y por 'Estados Financieros?
Respuesta.

De acuerdo a lo estipulado en las NORMAS CONTABLES PROFESIONALES,
descriptas en la RESOLUCION TECNICA FACPCE N°¢ 16. APROBADAS POR EL
CPCECF por Resolucion C N° 93/2005, los Estados Contables proveen informacion
sobre el patrimonio del ente emisor a una fecha y su evolucion econdmica y financiera
en el periodo que abarcan, para facilitar la toma de decisiones econémicas. Los Estados
q-:-ntahles incluyen los Estados Financieros.
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CONSULTA N° 14.

Se menciona que se necesita una copia de los Estados Contables. ;También se puede
entregar una copia de los Estados Financieros en caso de que haya una diferencia entre
las dos cosas?

Respuesta.

Estése a la Respuesta de la Consulta precedente.

CONSULTA N° 15.

Se menciona en esta clausula que la primera parte del anticipo financiero se podra
cobrar una vez firmado el Contrato y después de presentar un certificado de Obra. Por
naturaleza, el anticipo financiero se paga antes de empezar las obras con lo cual no
podriamos entregar la documentacién requerida en cada certificacién para cobrar el
anticipo. Se solicita revision de 1a clausula.

Respuesta.

Debera estarse a lo previsto en el art. 23 de la Seccién 1 del PCP.

CONSULTA N° 16.

Se menciona que el anticipo se pagaré dentro de 60 dias. Se solicita reducir este plazo
para financiar los primeros trabajos lo antes posible.

Respuesta.

No es posible acceder alo solicitado.

CONSULTA N° 17.

En qué medida se puede comprobar que el obrador se encuentra construido o se
encuentra en condiciones de iniciar los trabajos a satisfaccion de la Inspeccion de Obra.

Respuesta.

El obrador se considerara “construido o en condiciones de iniciar los trabajos” cuando
la Inspeccién compruebe que se han cumplido los requisitos especificados en el PCP.

~ SECCION 4, CAPITULO 8.

By
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CONSULTA N° 18.

Por favor confirmar si en el caso de que el contratista fuera miembro de la UTE podra
facturar y cobrar de manera separada sus obras a ADIFSE.

Respuesta.

No es posible acceder a lo solicitado.

CONSULTA N° 19.
ANTECEDENTES

De la lectura de la Circular sin consulta nimero ocho, en el Punto Aclaracion N 13 se
establece una modificacion al PCP por el cual se admite que la experiencia requerida
en los puntos a) y b) del acapite pueda ser cumplimentada por subcontratista nominado.

En el Punto 2 apartado (ii) se establece que El subcontratista nominado acepta que sera
responsable de manera solidaria e ilimitada ante ADIF por el cumplimiento de las
obligaciones y tareas comprometidas en el Subcontrato respectivo hasta la Recepcion
Definitiva.

Si bien el PCG establece la responsabilidad primaria del contratista, a continuacion
establece que "Esfo no exime tampoco al subcontratista de su responsabilidad quien
debera agregar al subcontrato una garantia de manera concordante a Jo establecido en
el presente pliego”.

Teniendo en cuenta que tanto el PCG como el PCP se refieren en forma indistinta de
garantias y pélizas de seguros no queda claro cual es la garantia o poliza de seguro y
monto que debe cubrir esta garantia suplementaria que se exige al subcontratista a
efectos de evitar duplicidades innecesarias que encarecen el proyecto y que queden
limitadas al monto de la provision que realiza el contratista.

Entendemos que, si bien se habla de "una garantia concordante a lo establecido en el
pliego” esta debe limitarse al cumplimiento de las prestaciones a cargo del
subcontratista. ya que las garantias de mantenimiento de oferta, de contrato, de
responsabilidad civil frente a terceros, riesgo de obra, riesgo ambiental, etc., ya son
cubiertos por polizas que debe presentar el contratista principal (arts. 21, 2.16, etc.).

Por ello solicitamos se aclare cudl es la garantia solicitada al contratista, monto (que no
deberia exceder el subcontrato) y forma de cumplimentarla y si su monto debe ser
{educidn del monto de garantia que debe otorgar el contratista principal.
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Respuesta,

El Contratista Principal debera entregar en todo supuesto las garantias previstas en la
documentacion licitatoria por la totalidad de las obligaciones comprometidas, sin
perjuicio de la garantia de cumplimiento del subcontrato que acompaiie el Subcontratista
Nominado por la parte correspondiente del contrato principal que ejecuta. En ningudn
caso podra considerarse que el monto de la garantia del Subcontratista Nominado se
encuentra incluido en el monto de las garantias del Contratista Principal ni que esta
{ltima garantia pueda ser reducida. En todos los casos se recuerdan que las garantias
deberan ser presentada a satisfaccion de ADIF.

CONSULTA N° 20.

En referencia al Art. 6 del PCP "Criterio de seleccion y adjudicacion”; existen dos items
sefialados con el nimero 9. El primero dice que "La comision evaluadora efectuara su
recomendacion teniendo en consideracion /as ofertas admisibles de menor precio” (el
resaltado me pertenece). El segundo, que "la adjudicacion recaera en la oferta mas
conveniente para ADIF". De esta forma, la consulta es: sabiendo que se pueden tomar
criterios diferentes y que la oferta mas conveniente para ADIF puede ser, o no, la de
menor precio, solicitamos se aclare el criterio a considerar para la adjudicacion. Sin otro
particular, nos despedimos atentamente.

Respuesta.

La recomendacién que efectiia la Comisién Evaluadora no resulta ser vinculante para el
érgano con capacidad decisoria.
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